令和３年１１月定例教育委員会会議録

開 会 日 時 令和３年１１月２２日（月曜日）午後２時３０分

閉 会 日 時 令和３年１１月２２日（月曜日）午後３時１３分

場 所 渋川市役所第二庁舎２０１会議室

出 席 者

教 育 長 中沢 守

教育長職務代理者 狩野 美喜子

教 育 委 員 今井 悦子

教 育 委 員 鳥山 サカ江

教 育 委 員 岩﨑 恵子

説 明 の た め

出 席 し た 者

教 育 部 長 島田 志野

教 育 総 務 課 長 照井 清豊

学 校 教 育 課 長 長屋 竜太

学 校 給 食 課 長 登坂 智治

生 涯 学 習 課 長 橋爪 豊

文化財保護課長 太田 国男

図 書 館 長 中澤 晃

中 央 公 民 館 長 須田 佳匡

伊香保公民館長 山田 健司

小 野 上 公 民 館 中島 政普

子 持 公 民 館 飯塚 芳男

赤 城 公 民 館 長 石井 博

北 橘 公 民 館 長 石田 一之

美 術 館 長 須田 茂之

こ ど も 課 長 藤井 成行

会議に付した

議 件

１ 会議録署名委員の指名

２ 前回会議録の承認について

３ 教育長報告

４ 会議に付議すべき事件

議案第４２号 渋川市教育委員会教育長に対する

事務委任規則の一部を改正する規

則について

議案第４３号 渋川市美術館・桑原巨守彫刻美術

館運営協議会委員の委嘱について

議案第４４号 渋川市図書館堀口基金条例の渋川

市長への申出について

議案第４５号 令和３年１２月渋川市議会定例会

提出予定議案（予算）の作成に対

する意見について

閉 会 午後３時１３分

教育長

教育長

教育長

教育長

教育長

本日は、傍聴人の方が１名いらっしゃいます。

渋川市教育委員会傍聴人規則第４条により、傍聴を

認めます。傍聴人の方はお入りください。

日程第１ 開会宣言

ただいまから１１月定例教育委員会を開会いたしま

す。

本日の出席者は５人で、会議は成立しました。

本日の会議は、会議日程により進めます。

日程第２ 会議録署名委員の指名について

会議録署名委員に狩野委員を指名します。

日程第３ 前回会議録の承認について

前回会議録の承認についてを議題といたします。記

載のとおり承認することにご異議ございませんか。

（異議なしの声）

異議なしと認めます。よって、前回会議録は承認さ

れました。

日程第４ 教育長報告

教育長及び各所

属長

今井委員

教育総務課長

教育長

※ 次の事項について内容を説明した。

１０月３０日 ふるさと渋川学生奨励金給付

選考委員会（二次選考）（渋川

公民館）

１１月６日 上三原田の歌舞伎舞台 2021（上

三原田の歌舞伎舞台）

１１月１７日 第 27 回全国創作こけし美術

展 in 渋川オープニングセレ

モニー（渋川市民会館）

１１月１９日 中学生海外派遣検討委員会

（第 3 回）（第二庁舎 203 会 議

室）

１１月２０日 しぶかわ市民教育の日（渋川

市民会館）

ふるさと渋川学生奨励金給付事業について、今年度

で２回目の開催となり実施方法をよく検討していただ

き、とてもよい事業となりました。来年度もぜひ実施

方法について検討いただき有意義なものとなるようお

願いしたいと思います。

今後の予定は、どのようになっていますか。

選考結果について、給付対象者に対し連絡させてい

ただきました。セレモニーの実施時期について現在調

整を行っているところです。

コロナ禍の中、いろいろなことが普通にできない状

況でしたが、すべて中止にするのではなく、それぞれ

の所属で工夫をして事業を実施していただきました。

工夫した結果、良かった点、悪かった点あるかと思い

ますが、これからも、子どもたちのため市民のために

できる限りの工夫をして事業実施をお願いします。

日程第５ 会議に付議すべき事件

教育長

教育総務課長

教育長

教育長

教育長

教育長

美術館長

教育長

教育長

教育長

議事に入ります。

議案第４２号 渋川市教育委員会教育長に対する事

務委任規則の一部を改正する規則についてを議題とい

たします。提案理由及び説明を求めます。

※ 議案第４２号の内容を説明する。

事務局の説明が終わりました。これより質疑に入り

ます。質疑はございませんか。

ご質疑なしと認め、質疑を終結します。

議案第４２号の採決を行います。原案のとおり決す

ることにご異議ございませんか。

（異議なしの声）

異議なしと認めます。よって議案第４２号は原案の

とおり可決されました。

議案第４３号 渋川市美術館・桑原巨守彫刻美術館

運営協議会委員の委嘱についてを議題といたします。

提案理由及び説明を求めます。

※ 議案第４３号の内容を説明する。

事務局の説明が終わりました。これより質疑に入り

ます。質疑はございませんか。

ご質疑なしと認め、質疑を終結します。

議案第４３号の採決を行います。原案のとおり決す

ることにご異議ございませんか。

（異議なしの声）

異議なしと認めます。よって議案第４３号は原案の

教育長

図書館長

教育長

教育長

教育長

教育長

教育長

とおり可決されました。

議案第４４号 渋川市図書館堀口基金条例の渋川市

長への申出についてを議題といたします。提案理由及

び説明を求めます。

※ 議案第４４号の内容を説明する。

事務局の説明が終わりました。これより質疑に入り

ます。質疑はございませんか。

ご質疑なしと認め、質疑を終結します。

議案第４４号の採決を行います。原案のとおり決す

ることにご異議ございませんか。

（異議なしの声）

異議なしと認めます。よって議案第４４号は原案の

とおり可決されました。

次に説明を予定する、議案第４５号 令和３年１２

月渋川市議会定例会提出予定議案（予算）の作成に対

する意見についてですが、渋川市議会１２月定例会へ

の提出前であることから、公開が適当でないため、渋

川市教育委員会会議規則第１３条第１項の規定に基づ

き、委員会の決議により、非公開とします。これにご

異議ございませんか。

（異議なしの声）

恐れ入りますが、傍聴人の方はご退出くださいます

ようお願いいたします。

※ 傍聴人の退出後、次のとおり会議を再開する。

教育長

教育部長

教育長

狩野委員

学校教育課長

教育長

教育長

教育長

議案第４５号 令和３年１２月渋川市議会定例会提

出予定議案（予算）の作成に対する意見についてを議

題といたします。提案理由及び説明を求めます。

※ 議案第４５号の内容を説明する。

事務局の説明が終わりました。これより質疑に入り

ます。質疑はございませんか。

１２月補正予算要求の新しい学校生活実践事業です

が、保護者の経済的負担を軽減するため、修学旅行企

画変更料を補助するということですが、一人あたりど

の程度軽減されるのでしょうか。

小学校においては、変更料は発生しておりませ

ん。中学校では 2,000 円から 6,000 円程度補助す

る予定となります。

修学旅行については、関係機関との調整を図りなが

ら実施に向けて何度も検討を重ねてまいりました。結

果、日時場所を変更して実施できることとなりました

が、修学旅行は、その年１年だけのことではなく、中

学１年の時から平和学習を何度も重ね、その集大成と

して修学旅行を行っております。その最終的な学習が

できないことを大変残念に思います。

ほかにご質疑ございませんか。

ご質疑なしと認め、質疑を終結します。

議案第４５号の採決を行います。原案のとおり決す

ることにご異議ございませんか。

（異議なしの声）

異議なしと認めます。よって議案第４５号は原案の

とおり可決されました。

教育長

日程第６ 閉会宣言

以上で、本日予定していた議案の審議はすべて終了

しました。